国家质量监督检验检疫总局关于认真做好“五一”期间安全

工作等有关问题的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议

阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/306/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E8_B4_A8_E9_c80_306924.htm 国家质量监督检验

检疫总局关于认真做好“五一”期间安全工作等有关问题的

通知（国质检明发[2007]15号）各省、自治区、直辖市质量技

术监督局、检验检疫局，宁波、厦门、深圳、珠海检验检疫

局，新疆生产建设兵团质量技术监督局，认监委、标准委（

自发），总局各司（局）、各直属、挂靠单位（自发）： 为

了认真做好“五一”期间的质检工作，确保食品安全、特种

设备安全和口岸公共安全，保障人民群众过一个欢乐、祥和

、平安的节日，现将有关事宜通知如下： 一、高度重视“五

一”期间的质检工作。做好“五一”期间的各项质检工作，

确保“五一”假期安全，关系到人民群众生命财产安全，关

系社会稳定和构建和谐社会的大局。各级质检部门要提高对

做好“五一”期间质检工作重要性的认识，加强组织领导，

明确监管责任，落实安全措施，完善应急预案，确保突发事

件快速反应和妥善处理，把各项工作抓紧、抓好、抓实。 二

、加强食品监管和执法打假。各级质量技术监督部门要结合

本地实际，以严厉打击制售假冒伪劣食品等生活用品违法行

为、打击食品黑窝点和使用非食品原料生产加工食品违法行

为为重点，组织生产企业现场专项检查和专项抽查。加大对

饮料、乳制品、肉制品、粮食加工品等节日期间市场热销食

品的质量安全监管力度，及时掌握食品质量安全动态，发现

问题随时查处、取缔，消除质量安全隐患，确保消费者节日

食品消费安全。 三、加强出入境货物检验检疫监管和口岸卫

生监管。各检验检疫机构要加强出入境人员、商品和动植物

的检验检疫监管和卫生处理，防止有毒有害物质和疫情疫病

传入传出，确保国门安全。要进一步加强对进出口食品、供

港澳食品的监管，确保节日期间输送港澳及进出口食品的质

量安全。要合理调配各口岸检验检疫工作力量，确保有效监

管，方便进出，保证进出口贸易的正常开展。 四、加强特种

设备安全督查。各级质量技术监督部门要加强对重点区域、

重点场所、重点设备的安全监察工作，组织开展有针对性的

安全督查。要突出构建和完善动态监管体系、安全责任体系

、应急救援体系的要求；重点督查旅游区域客运索道、大型

游乐设施的使用管理情况和密集场所锅炉、电梯、气瓶的安

全使用情况。对发现的严重事故隐患，要立即责令停止使用

，督促使用单位进行整改；对发现的违法行为，要坚决依法

予以查处；对遇有重大情况，要立即向上级部门和当地人民

政府报告。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。

详细请访问 www.100test.com